QUARTO; probatur ex illis verbis, ad Ephes. 3. *In quo habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem eius.* Quod si habemus accessum ad Deum in confidentia, seu fiducia per fidem, certè sequitur, vt fides non sit fiducia, sed fiduciæ causa: alioqui sensus huius loci esset, habemus accessum in confidentia, per confidentiam, quod absurdum esse non dubium est. Non dissimiliter distinguitur fides à fiducia, Matt. 9. *Confide filia, fides tua te saluam fecit:* Vbi excitatur ad fiduciam concipiendam mulier illa quæ iam ex fide sanata fuerat. Et in priore ad Timoth. c. 3. *Qui benè ministrauerint gradum, bonum sibi acquirunt, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo.* Vbi fiducia in fide acquiri dicitur, quia potest esse fides sine tali fiducia.

QUINTO, accedant omnia illa loca, quæ docent, obiectum fidei iustificantis esse illa omnia, quæ Deus reuelauit, quæ loca ca. 8. adferuntur, neque enim fiducia tam latè patere potest, cum solum bona, & ea, vt futura respiciat.

SEXTO, accedant etiam illa loca, vbi actus fidei dicitur esse, credere, vt Rom. 4. *Credidit Abraham Deo, &c.* Nam si Scriptura diuina per fidem intelligeret fiduciam, actum eius explicaret per verbum fidere, non per verbum credere. Quod si aduersarij contendunt, ipsum etiam (credere) vsurpari in sacris litteris, pro eo, quod est (fidere) aut confidere, cogentur absurdissimè, atque ineptissimè loca plurima explicare, vt exempli gratia, cum dicitur Ioan. 14. *Non creditis, quia ego in Patre, & pater in me est? alioqui propter opera ipsa credite.* Act. 8. *Credo filium Dei esse Iesum Christum.* Rom. 10. *Corde creditur ad iustitiam.* Et infrā: *Si in corde tuo credideris, quia Deus eum suscitauit à mortuis, saluus eris.* Hæc & similia non possunt nisi ineptissimè accipi pro fiducia.

Neque satisfacit KEMNITIVS, qui in suo examine Concilij Tridentini dicit, ad fidem pertinere non solum fiduciam, sed etiam notitiam, siue assensum intellectus. Scribit enim in fide PRIMO, esse notitiam, siue cogitationem promissionum Dei. SECUNDO, assensionem, qua vnusquisque statuit eam promissionem ad se pertinere. TERTIO, ex illa notitia, & assensu oriri in voluntate desiderium iustificationis. QUARTO, demum excitari fiduciam accedendi ad thronum gratiæ quæ apprehendit iustificationem.

Hæc Philosophia Kemnitiana parum facit ad rem, nam non possunt isti omnes actus ad vnā virtutem propriè, & per se pertinere, cum priores duo sint in intellectu, posteriores in voluntate, nec fieri possit, vt vna virtus sit in duabus potentijs genere distinctis. Quare adhuc restat quæstio, quoniam ex illis actibus ad fidem iustificantem pertineant. Nos enim contendimus, duos priores, qui sunt in intellectu, esse actus fidei: aduersarij, contra duos posteriores, qui sunt in voluntate, & maximè postremum actum fidei esse volunt, cum illi soli tribuant iustificandi officium.

Argumenta autem omnia, quæ fecimus hæcenus, apertè demonstrant, fidem esse in intellectu, ac per hoc ad eam nullo modo pertinere fiduciam, quæ est in voluntate. Quibus addere possumus testimonium

S. Augustini in libro de predestinatione Sanctorum, c. 2. ubi dicit, credere, nihil esse aliud, nisi cum assensu cogitare: ita ut cogitatio sit quasi genus, assensus quasi differentia. Nam ut ipse ibidem docet, multi cogitant, qui non credunt immo etiam aliquando cogitant, ut non credant, sed nullus credit, qui non cogitet. Quo loco S. Augustinus, manifestè confirmat sententiam nostram. Ex quatuor illis actibus quos Kemnitijs distinxit, quos tantum priores ad fidem pertinere, demonstrat.

At instat Kemnitijs, Scriptura tribuit cordi quæ ad intellectum, & quæ ad voluntatem pertinent, cū dicat: *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris.* Matt. 9. Et: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.* Matt. 22. Cur igitur non poterunt etiam fidei tribui, quæ ad intellectum, & quæ ad voluntatem pertinent? Addit etiam postremo testimonium S. Bonaventuræ, qui scribit, spem, quantum ad certitudinem, pertinere ad intellectum, quantum ad expectationem pertinere ad voluntatem.

Sed facilis est RESPONSIO. Cor enim in sacris litteris pro tota anima accipitur, ut videlicet totum interiorem hominem significet: nam idcirco carni, vel corpori opponitur. Psal. 23. *Innocens manibus, & mundo corde.* Psal. 83. *Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum vivum.* 1. Pet. 3. *Qui in abscondito est cordis homo.* Quare non est mirum, si cordi tribuantur actus, tam intellectus, quàm voluntatis, cū in homine interiore vtraque potentia reperiatur. Non est autem eadem ratio fidei, quæ specialis quædam virtus est, & ad vnam specialem potentiam pertinet.

Porro S. Bonaventura in 3. sententiarum dist. 26. art. 1. q. 5. contrarium docet, eius, quod à Kemnitijs illi tribuitur. Siquidem affirmat, spem etiam quoad certitudinem pertinere ad voluntatem. Distinguit enim duplicem certitudinem, vnam fidei, quæ est in intellectu, alteram spei, quæ est in voluntate. Itaque viderit Kemnitijs ubi sententiam illam Bonaventuræ reperit. Quod si testimonium illud Bonaventuræ germanum esset, promptum esset respondere, ab eo poni spem in intellectu quoad certitudinem; non essentialiter, sed causaliter, quia videlicet ideo spes certa est, quia præsupponit certitudinem fidei de omnipotentia & fidelitate Dei. Nos autem cum hæreticis non contendimus de subiecto causæ spei, sed de subiecto ipsius spei.

CAPVT VII.

Fidem iustificancem non tam esse notitiam, quàm assensum, probatur ex Scripturis.

NVNC aduersus CALVINVM breuiter probandum est, fidem non tam esse notitiam, quàm simplicem assensum, quod etiam paulo ante probatum est ex definitione, quam tradit Apostolus. Calvinus enim non solum definit fidem per cognitionem, lib. 3. Inst. cap. 2. sed etiam insultat Catholicis, quod dicant, se reuerenter credere quidquid Ecclesia docet, etiam si minus ea intelligant. Contra vero ipse affirmat, non ignorantia, nec sensus nostri submissione, sed cognitione certa & explorata regnum cælorum adiri, & allegat Apostolum damnantem eos, qui semper discunt, & ad scientiam veritatis nunquam perueniunt. 2. Tim. 3.

Probatur igitur, fidem non esse notitiam, sed assensum. Nam in primis Isaias ca. 7. aperte protestatur, *Nisi credideritis, non intelligetis.* Vbi videmus, fidem non esse intelligentiam, sed viam, & gradum ad in-

telligendum. Quod alijs verbis dixit etiam de rebus naturalibus ille Philosophus: *Addiscētem oportet credere.* Item in priore ad Cor. c. 1. Apostolus distinguit notitiam mysteriorum à fide, tanquam duo diuersa dona; *si habuerō, inquit, omnem scientiam, & nouerim mysteria omnia, & omnem fidem.* Et 1. Cor. 12. enumerans dona Dei, dicit, alij dari sermonem sapientiæ, alij sermonem scientiæ, alij fidem, id est, eximiam fidem, quæ montes etiam transferre possit. Rursus in posteriore ad Cor. c. 10. dicit, se per Euangelij prædicationem in captiuitatem redigere omnem intellectum in obsequium Christi. At certè non est necesse captiuare intellectum, ubi est notitia veritatis. Quo etiam pertinet obedientia fidei, de qua tam sæpe idem Apostolus concionatur. Quorsum enim obedientia in credendo opus esset, si per fidem notitia præberetur: sed audiamus in hac re sententiam veterum Patrum.

S. IRENEVS lib. 2. c. 45. *Melius, inquit, est nihil omnino scientem credere Deo, & perseverare in eius dilectione, quæ hominem viuificat, quàm per questionum subtilitates, & multiloquium in impietatem cadere.*

CLEMENS ALEXANDRINVS lib. 3. Pædagog. c. 11. *Fides, inquit, non sapientium secundum mundum, sed eorum, qui secundum Deum sunt sapientes, possessio est. Illa autem etiam absque litteris discitur. Eius autem scriptum, quod & ad rudēs, & ad ignorantes pertinet, & est diuinum, charitus vocatur.*

S. HILARIVS libr. 8. de Trinit. ante medium: *Habet, inquit, non tam veniam, quàm præmium, ignorare, quod credas, quia maximum stipendium fidei est, sperare quæ nescias.*

S. AUGUSTINVS in epist. 102. ad Euodium: *Si propter eos solos, inquit, Christus natus est, qui certā intelligentia possunt ista discernere, pene frustra in Ecclesia laboramus.* Et sanè ita esse, experientia testatur, cum maxima pars fidelium, vel propter ætatem puerilem, vel propter sexum muliebrem, vel propter ingenij hebetudinem, vel propter imperitiā litterarum & scientiarum, quales sunt pene omnes rustici, non solum non intelligant mysteria Trinitatis & Incarnationis, & similia necessaria ad salutem, sed vix quidquam animo concipiant, præter sonum verborum; & tamen inter fideles merito numerantur, cum fidentur se credere, Deum esse Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum iuxta sensum Ecclesiæ.

Quare idem Augustinus in lib. contra Epistolam Fundamenti, c. 4. *Turbam, inquit, non intelligendi vniuersitas, sed credendi simplicitas tutissimā facit.* Et tract. 21. in Ioannem dicit, intelligentiam mysteriorum esse præmium fidei. Et tract. 40. *Non quia cognouerunt, inquit, crediderunt; sed ut cognoscerent, crediderunt. Quid enim est fides, nisi credere quod non vides.* Et ferm. 189. de tempore, qui est primus de sancta Trinitate, *Considera, inquit, quod voceris fidelis, non rationalis. Denique accepto Baptismo hoc dicimus, fidelis factus sum, credo quod nescio.*

S. PROSPER lib. 1. de vita contemplatiua, cap. 19. *Dicente, inquit, Apostolo, nisi credideritis, non intelligetis, datur intelligi, quod non fides ex intellectu, sed ex fide intellectus existat: nec qui intelligit credat, sed qui credit, intelligat.* Itaque fides intellectum præcedit, ac per hoc credere, non est intelligere.

S. GREGORIUS lib. 2. Moralium, ca. 25. tractans illud Iob. 1. *Boves arabant, & si asina pascebantur iuxta eos:* docet, per boves significari homines doctos, per asinas homines imperitos, qui simpliciter credentes in intelligentia maiorum acquiescunt.

Denique in eo qui credit, duo sunt, apprehensio, & iudicium, siue assensus: sed apprehensio non est

fides, sed aliud fidem præcedens. Possunt enim etiam infideles apprehendere mysteria fidei. Præterea, apprehensio non dicitur propriè notitia, si sit rudis & confusa; distincta autem & perspicua non necessario requiritur ad fidem. Nam accidere potest, ut Philosophus Ethnicus apprehendat non solùm confusè, sed etiam distinctè mysterium Trinitatis, & subtilissimè intelligendo discernat essentiam & relationes, atque alia id genus, & tamen non credat: Contra autem rusticus Catholicus, non apprehendat nisi confusè tria illa nomina, & tamen verè credat.

Iudicium autem, siue assensus duplex est. Alter enim sequitur rationem, & euidenciam rei, alter auctoritatem proponentis, prior dicitur notitia (si propriè loqui velimus) posterior fides. Sic enim loquitur sanctus Augustinus in libro de utilitate credendi, cap. 11. *Quod, inquit, intelligimus aliquid, rationi debemus, quod autem credimus, auctoritati.* Igitur mysteria fidei, quæ rationem superant, credimus, non intelligimus, ac per hoc fides distinguitur cõtra scientiam, & melius per ignorantiam, quàm per notitiam definitur.

Illud autem, quod obijcit CALVINUS, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes, nihil ad rem facit. Nam tamen distinguatur fides à scientia, tamen utilis est etiam, & laudabilis scientia rerum diuinarum, quippe quæ amorem Dei semper magis & magis accendit: & sicut laude digni sunt, qui discendo proficiunt, ita merito reprehenduntur, qui semper discunt, & ad scientiam nunquam perueniunt.

CAPVT VIII.

Fidei iustificantis obiectum non esse specialem misericordiam, sed omnia quæ Deus reuelauit, probatur ex diuinis litteris.

NVNC demum ad id, quod maximè proprium est huius loci, veniamus, ac ex diuinis litteris probemus, fidei iustificantis obiectum non esse specialem misericordiam, sed omnia quæ Deus reuelare dignatus est.

Incipiamus ab Euangelij. Fides certè, quam Christus exigebat, & in cuius confirmationem miracula faciebat, fides erat iustificans. Huius enim rei causa fidem prædicabat & confirmabat, ut per eam homines saluarentur. *Venit enim querere, & saluum facere quod perierat.* Luc. 19. Et: *Venit in hunc mundum peccatores saluos facere.* 1. Tim. 1. Et ideo pater sic dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam, Ioan. 3.

Videamus igitur, quam fidem Christus exigeret, quam laudaret, ad quam hortaretur, quam denique signis & prodigijs comprobaret. Matth. 9. Dominus cæcis petentibus lumē: *Creditis, inquit, quia hoc possum facere vobis?* Illis respondētibus, *utique Domine, ait, secundum fidem vestram fiat vobis.* Quo loco Dominus, fidem omnipotentiam, ac per hoc diuinitatis suæ, non misericordiam specialem exegit.

Matth. 16. cùm S. Petrus confessionem fidei suæ illis verbis edidisset: *Tu es Christus filius Dei viui.* Eam fidem ita Dominus commendauit, ut diceret: *Beatus es Simon Bar-Iona, quia non reuelauit tibi caro & sanguis, sed Pater meus, qui in cœlis est.* Eandemque S. Petri fidem, omnes Patres miris laudibus efferunt. Ut quæ perfecta fides fuerit. Vide Hilarium lib. 6. de Trinit. Chrysostrum homil. 55. in Matt. Augusti-

num tract. 10. in epist. Ioannis. Cyrillum Dialogo 4. de Trinit. Et Leonem serm. 2. de assumptione sua ad Pontificatum. *Quid autem Petrus tunc credidit, nisi Christi diuinitatem?*

Similis fuit confessio fidei in Centurione, Luc. 7. quam Christus ita miratus est, ut diceret: *Tantum fidem se nō inuenisse in Israël.* Neque enim aliud se credere Centurio ille professus est, nisi Christi omnipotentiam & diuinitatem, dicens: *Dic tantum verbum, & sanabitur puer meus.*

Ioan. 1. cùm Nathanaël dixisset: *Rabbi, tu es Rex Israël, tu es filius Dei.* Dominus fidem eius approbans ait: *Quia dixi, videte sub sicco, credis.*

Ioan. 6. cum Dominus longa oratione ad fidem cohortatus esset Iudæos, & illi non credentes abirent: interrogauit Apostolos, num & ipsi vellent abire? respondit autem Petrus nomine omnium: *Ad quem ibimus? verba vita æterna habes, & nos credimus, quia tu es Christus filius Dei viui.* Ex quo intelligimus hanc ipsam fuisse fidem, quam Dominus requirebat.

Ioan. 11. cum Dominus Marthæ dixisset: *Ego sum resurrectio & vita, qui credit in me, nō morietur in æternum. credis hoc?* Respondit illa: *Utique Domine, ego credidi, quia tu es Christus filius Dei viui, qui in hunc mundum venisti.*

Ioan. 14. Dominus ipse docens, quod sit obiectum fidei, quæ in nobis requirit. *Nō creditis, inquit, quia ego in Patre, & Pater in me est? alioqui propter opera ipsa credite.* Et ca. 20. cum Thomas, aliquamdiu incredulus, tandem viso Domino exclamasset: *Dominus meus, & Deus meus.* Subiunxit Dominus: *Quia vidisti me Thoma, credidisti, beati qui non viderunt & crediderunt.* Vbi certè beati dicuntur, qui credunt, Christum resurrectisse à mortuis, & Dominum, ac Deum esse. Id enim est, quod Thomas credidit. Denique ibidem; *Hæc scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Christus filius Dei, & ut credentes, vitam habeatis in nomine eius.* Hæc igitur fides, quæ respicit Christi diuinitatem, ipsa est, quæ & iustitiam, & vitæ æternam tribuit. Atque hæc quidem testimonia probant, fidem iustificantem habere pro obiecto aliquid aliud præter misericordiam specialem.

Sed addamus alia testimonia, quibus probemus, non solum fidem iustificantem respicere alia obiecta, sed etiam fidem esse iustificantem, quamuis non respiciat misericordiam specialem, & non esse fidem iustificantem, si eam misericordiam fortè respiciat. Marci 1. Leproso dicenti: *Domine si vis, potes me mundare.* Dominus ait: *Volo, mundare.* Leprosus iste de voluntate Domini, ac per hoc de misericordia speciali sine dubio ambigebat, alioqui non dixisset, *si vis potes.* Et tamen quia non defuit illi fides omnipotentiam, & diuinitatis, impetrauit quod petijt. Ex quo intelligimus, fidem eius fuisse talem, qualem Dominus exigebat, & in cuius confirmationem miracula faciebat; quamuis deesset illi certitudo de misericordia speciali. Luc. 18. Phariseus confidebat se esse iustum, & ideo orans dicebat: *Gratias tibi ago Domine, quia non sum sicut ceteri homines, & c.* Contra: Publicanus non audebat oculos ad calum leuare, sed à lōge stans, & pectus percutiens orabat, *Deus propitius esto mihi peccatori.* Et tamen descendit, hic iustificatus ab illo, id est, præ illo. Itaque Phariseus habuit fidem specialis benevolentiam, & tamen repulsam passus est: publicanus caruit fiducia illa, & cum timore, ac tremore ad Deum accessit, & iustificatus est. Neque dici potest, Phariseum habuisse fidem, vel fiduciam benevolentiam ob propria merita, quasi iustitiam suam ex se habere se crederet. Nam agebat gratias Deo de sua iustitia, proinde à Deo eam se habere credebatur. Non

igitur iustificatur, qui iustum se esse cōfidit, sed qui cum metu, & tremore salutem suam operatur.

Accedat V L T I M O testimonium ex capite postremo Marci, vbi cum Dominus dixisset; *Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit, qui verò non crediderit, condemnabitur.* Mox adiunxit: *Signa autem eos qui crediderint, hæc sequentur, in nomine meo demonia eijcient, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, &c.* Vbi apertissimè videmus, fidem miraculorum vnam & eandem esse cum fide iustificante & saluante: certum autem est, fidem miraculorum non respicere tanquam obiectum specialem misericordiam, remissionis peccatorum, sed omnipotentiam, & diuinitatem filij Dei.

Hæc igitur ex Euangelij sufficiant, quibus addi possunt alia non dissimilia ex Actis & epistolis Apostolorum. Nam Actorum 2. 4. 10. 13. & 17. narrantur conciones Petri & Pauli, quibus explicatio, & doctrina fidei continetur. In his autem nullum est verbum de speciali misericordia, sed totæ consumuntur in explicanda, & persuadenda resurrectione, & diuinitate I E S U C H R I S T I. Item Actor. 8. cum Philippus ab Eunuchō baptismum postulante quæsiisset, crederet ne ex toto corde, respondit ille: *Credo filium Dei esse Iesum Christum.* Atque hoc responso contentus Philippus, Eunuchum continuo baptizauit. Est igitur fides verè iustificans, non qua credimus, Deum nobis esse propitium, alio qui perperam egisset Philippus, qui sine tali fide Eunuchum baptizauit, sed qua toto corde, id est, sine vlla hæsitacione credimus, I E S U M esse C H R I S T U M, ac filium Dei, ac per hoc etiam Deum.

Apostolus Paulus in epist. ad Rom. ca. 4. explicans fidem Abrahamæ, quæ reputata est illi ad iustitiam, non dicit, eum credidisse sibi per misericordiam specialem, remissa fuisse peccata, sed patrem se futurum multarum gentium ex filio quem sibi centenario vxor nonagenaria, & sterilis præter solitū ordinem, cursumque naturæ paritura esset. Id enim credere, nihil aliud erat, nisi credere Deum, qui promiserat, omnipotentem, ac fidelissimum esse. Itaque Abrahamæ fides ideo tanto præconio, ab Apostolo laudatur, & in exemplum omnibus fidelibus ponitur, quia (vt ipse dicit) *in repromissione Dei non hæsitauit, neque considerauit corpus suum emortuum, & emortuam vuluam Saræ, sed dedit gloriam Deo, plenissimè persuasus, quoniam quæ promisit Deus, potens est & facere.*

Item c. 10. *Hoc (inquit idem Apostolus) est verbum fidei, quod predicamus, quia si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quia Deus eum suscitauit à mortuis, saluus eris.* Hic quoque apertissimè videmus obiectum fidei iustificantis & saluantis, esse resurrectionem filij Dei.

Idem in priore ad Cor. c. 13. coniungit fidem, quam montes transferri possunt, quam illi vocant fidem miraculorum, cum spe & charitate; vt intelligamus, fidem miraculorum nō esse aliam, quam fidem, quæ cum spe & charitate iustificat. Idem in eadem epist. c. 15. *Notum, inquit, vobis facio Euangelium, quod predicauit, in qua statis, per quod & saluamini, nisi forte frustrà credidistis. Tradidi enim vobis in primis, quod & accepi, quoniam Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum scripturas, & quia sepultus est, & quia resurrexit tertia die, secundum scripturas, &c.* Vbi sine dubio fidei saluantis obiectum explicatur, nec tamen dicitur, tradidi vobis, vt vnusquisque se certo credat, per Christū esse iustificatum; sed tradidi vobis credendam Passionem, sepulturam, & Resurrectionem Domini nostri Iesu Christi. Denique S. Ioannes, in epist. 1. c. 5. *Omnis, inquit, qui credit, quo-*

niam Iesus est Christus, ex Deo natus est. Et infra: Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra. Quis est, qui vincit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est filius Dei? Habemus igitur obiectum fidei iustificantis tam perspicuè, & tam copiosè in sacris litteris explicatum, vt aduersarij hæresim suam persuadere non possint, nisi nouas Scripturas veteribus abolitis solita temeritate confingant.

C A P V T IX.

Probat ex traditione Ecclesiastica, fidem iustificantem non esse fiduciam misericordie, sed assensum ad omnia, quæ in verbo Dei continentur.

I A M vero quid vetus Ecclesia senserit, ac tradiderit de fide ad iustificationem, & salutem necessaria, quid ea videlicet sit & quod obiectum habeat, non potest clarius intelligi, quam ex Symbolo fidei, quod catechumenis initio traditur, vt cum fide recta, & sana ad lauacrum regenerationis accedant, hoc est, vt ex fide iustificentur, & iustificati salutem consequantur æternam.

Extat igitur in primis Symbolum antiquissimum, quod Apostolicum dicitur, propterea quod Apostoli ipsum condiderint, vt inter omnes constaret, quænam esset totius Christianæ fidei summa. Cuius rei testes sunt Ambrosius in epist. 81. ad Syricum. Hieronymus in epist. ad Pammachium aduersus Ioannem Hierosolymitanum. Augustinus in serm. 115. & 181. de tempore. Leo epist. 13. ad Pulcheriam, & ser. 11. de passione Domini. Maximus in serm. de Symbolo, & alij.

Contineri autem Symbolo, quamuis breuiter, & in summa, totum fidei obiectum, docet præter alios S. August. loco citato, ser. 115. de tempore, vbi Symbolum Apostolicum, his verbis definit: *Est, inquit, Symbolum comprehensio fidei nostræ simplex, breuis, plena, vt simplicitas consulat audientium rusticitati, breuitas memoriæ, plenitudo doctrinæ.* Et ser. 119. *Symbolum, inquit, est breuiter complexa regula fidei, vt mentem instruat, nec oneret memoriæ.*

Hoc Symbolum habemus paulò latius explicatū, in Concilijs Oecumenicis Nycæno & Cōstantinopolitano, & rursus à S. Athanasio Episcopo Alexandrino, sed sicut quatuor Euāgelia, non tam sunt quatuor Euāgelia, quam quatuor Symbola, Apostolicū, Nycænum, Constantinopolitanum, & S. Athanasij, non tam sunt quatuor Symbola, quam enarrationes quatuor eiusdem Symboli.

In Symbolo igitur fidei continentur multa, quæ necessario credenda sunt, si quis ex fide iustificari velit, de vnitæte & Trinitate Dei, de Incarnatione, Passione, & Resurrectione Christi, de Ecclesia, de Baptismo, de vita æterna, de speciali autem misericordia ne verbum quidem. Itaque id solum prætermisum est quod solum ponendum erat, si vera esset Lutheranorum de fidei notione vel definitione sententia.

At (inquit LUTHERVS in comment. ad c. 3. epist. ad Galat.) *in Symbolo habetur: Credo sanctam Ecclesiam, quod nō est aliud, quam credo nullum esse amplius peccatum, nullam mortem in Ecclesia.* SED inanis hæc obiectio est duab. de causis. P R I M O, quia sanctam Ecclesiam esse credimus, quoniam spōsum habet sanctum & multos filios sanctos, & extra eam nullus est sanctus: non autem quoniam omnes, qui in ea sunt, sancti sint. Scimus enim, Ecclesiam esse aream, in qua sunt paleæ cum tritico; & rete in quo sunt boni &

mali pisces, & domum, in qua sunt vasa alia in honorem, alia in contumeliam. SECUNDO, quoniam qui credit Ecclesiam sanctam, non tenetur credere, se iam esse partem Ecclesie sancte. Catechumeni enim credunt Ecclesiam sanctam, & tamen sciunt, se nondum partem eius esse: qui vero iam baptizati sunt, & intus manent, sciunt se partem esse corporis Ecclesie. Sed an sanctitatem eius participent, quæ potissimum in charitate sita est, neque sciunt, neque scire, aut credere tenentur.

At (inquit PHILIPPVS, in Apologia confess. in articulo de fide) *Nō est omīssa remissio peccatorum in Symbolo fidei; atque illa est, quam fides iustificans proprie inuenitur.* SED facile hoc reijcitur. Nam in primis, si fides iustificans rectè definita esset fiducia misericordie propter Christum; deberet saltem magna pars Symboli, si non totum, cum hac definitione congruere. Contra autem factum esse videmus, cum ex articulis duodecim, vnus tantum sit, qui vtcunque ad fiduciam misericordie accommodari posse videatur: nam reliqui vndeque neque de misericordia docent aliquid, neque ad fiduciam vlla ratione, sed ad solam credulitatem (vt sic loquamur) pertinent.

Deinde, articulus de remissione peccatorum, non docet specialem & absolutam benevolentiam, quam aduersarij obiectum fidei iustificantis faciūt, sed benevolentiam generalem, & quæ suis conditionibus non caret, cum ex baptismi perceptione dependeat. Nam quod in Symbolo Apostolico habetur. *Credo remissionem peccatorum*, in Constantinopolitano explicatur, cum dicitur, *Confiteor vnum baptismum in remissionem peccatorum.* Quocirca Catechumeni etiam ante baptismum, totum fidei Symbolum recitant & credunt; & tamen nondum habent remissionem peccatorum, sed eam obtinendam per lauacrum regenerationis expectant. Itaque sensus illius articuli non est, credo aut confido mihi remissa esse peccata, sed credo & confiteor, in Ecclesia Catholica esse donum remissionis peccatorum, quod per baptismum, aliaque Sacramenta percipitur.

Præter hoc testimonium totius Ecclesie Symbolum fidei Catechumenis tradentis, adferri possunt etiam testimonia singulorū Patrum, qui de fide iustificante cum disserunt, eam semper intelligūt, quæ Catholica dicitur, quæque totū Symbolū respicit.

S. IRÆNEVS, lib. 1. ca. 2. 3. & 4. explicat regulam fidei Christianæ, quod idem facit TERTULLIANVS, in lib. aduersus Praxeam; vterque autem nihil aliud credendum docet, nisi articulos Symboli Apostoli, quamuis nomen Symboli non habeant. Sanctus quoque BASILIVS, in oratione de confessione fidei, docet, fidem ad salutem & iustificationem necessariam illam esse, qua creduntur ea, quæ Deus reuelauit: neque fidei specialis in tota illa oratione vquam meminit.

Pari ratione CYRILLVS HIEROSOLYMITANVS, Catechesi quinta scribit, fidem iustificantem esse fidem dogmaticam, qua credimus Iesum esse Christum, & à mortuis resurrexisse, atque alia id genus dogmata. Idem quoque Catechesi 18. explicās, quid sit credendum catechumenis, vt baptizari possint, totum Symbolum tradit, & exponit, neque vsquam meminit fiducie specialis misericordie.

Idem faciūt GREGORIUS NAZIANZENSIS, Oratione in sanctum Lauacrum extrema, & in tractatu de fide Nycæna; CHRYSOSTOMVS in duabus homilijs de Symbolo, EVSERIVS EMISSENVS in homilijs item duabus de Symbolo, RVFFINVS, in explicatione Symboli, S. AVGVSTINVS, in lib. de Fide & Symbolo, in libro de Genesi imperfecto,

A cap. 1. Et in Enchiridio per multa capita; FVLGENTIVS, in lib. de fide ad Petrum, & auctor libri de Ecclesiasticis dogmatibus, qui omnes, cum Symbolum explicant, tum profitentur, ea omnia se docere, quæ ad fidem Christianam pertinent; & tamen nemo est eorum, qui vel semel specialis istius fidei Lutheranorum meminerit.

Sed placet ex Augustino, & qui eum sequuti sunt, Prospero, Leone, atque Fulgentio, verba ipsa proferre. Igitur S. AVGVSTINVS in Enchir. ca. 2. dicit, Deum fide, spe, & charitate coli, & cap. 5. dicit, mentem imbui debere fide, vt bene viuendo tendat ad speciem. Et cap. 7. dicit, salutem his tribus acquiri, fide, & spe, & charitate. Nam quicumque inuocauerit nomen Domini, saluus erit: sed non potest inuocari nomen Domini nisi prius credatur: ideo fides credit, spes & charitas orant. Ex quibus locis manifestè colligimus eum loqui de fide iustificante & saluante.

B De hac igitur fide iustificante, mox cap. 8. docet, eam distingui à spe, ac per hoc etiam à fiducia nō solum nomine, sed etiam obiecto, vnde sumitur ratio propria, essentiaque virtutum. *Est, inquit, fides & maliarum rerum & bonarum, quia & bona creduntur & mala, & hoc fide bona non mala. Est etiam fides & præteritarum rerum, & presentium, & futurarum. Credimus enim mortuum Christum, quod iam præterit, credimus sedere ad dexteram Patris, quod nunc est, credimus venturum ad iudicandum, quod futurum est. Item fides & suarum rerum est & alienarum. Nam & se quisque credit aliquando cœpisse, nec fuisse utique sempiternum; & alia atque alia: nec solum de alijs hominibus multa, qua ad religionem pertinent, verum etiam de Angelis credimus. Spes autem non nisi bonarum rerum est, nec nisi futurarum, & ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur. Quæ cum ita sint, propter has causas distinguenda erit fides à spe, sicut vocabulo, ita & rationabili differentia.*

C Idem Augustinus in li. 3. contra duas epistolas Pelagianorum capite quinto: *Nōstra, inquit, fides, hoc est, Catholica fides, iustos ab iniustis non operum, sed ipsa fidei lege discernit. Quia iustus ex fide viuit.* Vbi S. Augustinus loquitur de fide iustificante, quæ discernit iustum ab iniusto, & dicit, eam fidem esse Catholicam, id est, fidem dogmaticam, communem toti Ecclesie, non specialem illam, quæ eius tantum est, qui credit, vel confidit sibi remissa esse peccata. Et paulo infra, dicit, hanc fidem esse rectam, quæ hæresi opponitur, & ratione cuius melior est mulier bis nupta catholica, quam virgo hæretica. Vbi sine dubio per fidem iustificantem intelligit fidem qua creduntur articuli & dogmata omnia sine vlla permixtione perfidie.

D Sanctus LEO sermone quarto, de Epiphania: *Hoc est, inquit, quod iustificat impios, hoc est, quod ex peccatoribus facit sanctos, si in vno eodemque Domino nostro IESV CHRISTO, & vera Deitas, & vera credatur humanitas.*

E S. PROSPER in lib. 1. de vita contemplatiua, cap. 18. enumerat breuiter summam fidei de Trinit. & Incarnatione. Deinde c. 19. hanc ipsam dicit esse fidem iustificantem: *Qui non crediderit, inquit, habendo fidem, nec iustitiam cordis habere poterit, nec salutem.*

S. FVLGENTIVS, in lib. de Fide ad Petrum, in ipso prologo, loquens de fide Catholica & dogmatica, quam in toto eo libro exponit: *Gaudeo, inquit, quod pro fide vera, sine vilo perfidie vitio custodienda sollicitudinem geris, sine qua nulla potest prodesse, imò nec esse conuersio. Apostolica quippe dicit auctoritas, quia sine fide impossibile est placere Deo. Fides namque*

est bonorum omnium fundamentum, fides est humana salutis initium. Sine hac fide, nemo ad filiorum Dei numerum potest pervenire: quia sine ipsa, nec in hoc seculo ququam iustificationis gratiam consequitur, nec in futuro vitam possidebit æternam.

S. BERNARDVS, multis in locis hoc docet, sed vnū in præsentia nobis citasse sufficit, serm. 6. in vigilia Natiuitatis, cū loqueretur de fide Incarnationis, & aliorum mysteriorum: *Beati, inquit, qui non viderūt, & crediderunt. Pars nostra hac in verbo vita, nec sanè, contemptibilis, ex qua nimirum vivitur, & qua vincitur mundus, quoniam iustus ex fide vivit: & hac est victoria, qua vincit mundū, fides nostra. Hac est, que velut quoddam æternitatis exemplar præterita simul & præsentia, ac futura sinu quodam vastissimo comprehendit. Vbi fidem iustificantem dicit, completi præterita, præsentia, & futura, quia credimus omnes articulos, à Deo reuelatos, quorum alij sunt de rebus præteritis, alij de præsentibus, alij de futuris.*